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“Try not to become a man of success, but rather try to become a man of value.”

— Albert Einstein —
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1. RÖVIDÍTÉSEK

ADMET aciklikus dién metatézis polimerizáció (acyclic diene metathesis polymerization)

ALA alfa-eleosztearinsav

BICAAC biciklusos alkil-amino-karbén

CAAC ciklusos alkil-amino-karbén

CM keresztmetatézis (cross-metathesis)

CPD ciklopentadién

Cy ciklohexil

Ð Diszperzitás (Mw/Mn)

DA Diels–Alder-reakció

DFT sűrűségfüggvény-elmélet (density functional theory)

Dipp 2,6-diizopropilfenil

DKM diklórmetán

DOPC dipalmitoil-foszfatidilkolin

EVE etil-vinil-éter

G2 második generációs Grubbs-katalizátor

GPC gélpermeációs kromatográfia

HDPE nagy sűrűségű polietilén

HG2 második generációs Hoveyda–Grubbs-katalizátor

HOMO legnagyobb energiájú, betöltött molekulapálya (highest occupied molecular orbital)

ISOMET izomerizációs metatézis

LDA lítium-diizopropilamid

LiHMDS lítium-hexametil-diszilazán

LUMO legkisebb energiájú, betöltetlen molekulapálya (lowest unoccupied molecular orbital)
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MeOTf metil-trifluormetánszulfonát

Mn szám szerinti átlagos moláris tömeg

Mw tömeg átlagos molekulatömeg

NEAT oldószer nélkül megvalósított reakció

NHC N-heterociklusos-karbén

RCM gyűrűzáró metatézis (ring-closing-metathesis)

REMP gyűrűexpanziós metatézis polimerizáció (ring expansion metathesis polymerization)

ROCM gyűrűnyitó keresztmetatézis (ring-opening cross-metathesis)

ROMP gyűrűnyitó metatézis polimerizáció (ring-opening metathesis polymerization)

RT szobahőmérséklet (20 °C)

SDEV szórás (standard deviation)

SI kiegészítő információ (supplementary information)

THF tetrahidrofurán

TOF
„turnover frequency”, egy katalizátormolekula által időegység alatt előállított

termékmolekulák száma (s-1)

TON
„turnover number”, egy katalizátormolekula által a reakció során előállított

termékmolekulák száma (–)

robert.tuba_58_23

7

2. A KUTATÓMUNKA CÉLJA

A katalízis alkalmazása kulcsfontosságú napjaink fenntartható kémiai technológiáiban.1–3

Becslések szerint a kereskedelmi forgalomban levő vegyi anyagok 90%-át részben vagy egészben

valamilyen katalitikus reakcióval állítják elő.1 A katalitikus eljárások ipari alkalmazása rendkívül

széleskörű, melyről többek között az is tanúskodik, hogy az Egyesült Államok bruttó nemzeti

termékének (GNP) közel 20%-ában szerepe van valamilyen katalitikus reakciók alkalmazásának.2

A fenntartható és zöldkémiai eljárások a katalitikus folyamatok széles körű alkalmazását

igénylik, amely további kihívások elé állítja a tudományt.3 Mivel a fosszilis energiaforrások

elérhetősége folyamatosan csökken, a szén-dioxid-semleges motorhajtóanyagok és nyersanyagok

fejlesztése a társadalmunk egyik legsürgetőbb kihívásává vált. Ennek megfelelően a kortárs

katalitikus kémiai eljárásoknak számos új kihívásnak kell megfelelnie. Elvárható például, hogy

az új rendszerek alacsony katalizátor koncentráció mellett, környezetbarát, ún. zöld oldószerben

mutassanak nagy hatékonyságot. Mindezen túl egyre nagyobb hangsúlyt kap a természetes

eredetű (megújuló) nyersanyagkeverékek katalitikus értéknövelő átalakítása is.4

A fémorganikus vegyületek kutatása alaptudományos és ipari szempontból is világszerte nagy

jelentőségű. Az olefinmetatézis az elmúlt ötven évben felfedezett új fémorganikus

katalizátorokkal kiváltott reakciók egyike, amely új ipari technológiai lehetőségeket nyitott az

innovatív anyagok, petrolkémia és gyógyszeripari termékek előállításában. Alkalmazása

fenntarthatósági szempontból előnyös, így például finomkémiai eljárásoknál éppúgy, mint nagy

mennyiségű alapanyagok előállításakor. A disszertációban áttekintett kutatómunka olyan,

ruténiumalapú olefinmetatézis katalizátorrendszerek fejlesztését mutatja be, amelyek potenciális

lehetőséget teremtenek a fentartható kémiai folyamatok megvalósítására. Kutatásunk többek

között arra a kérdésre keresi a választ, hogy hogyan lehet újgenerációs olefinmetatézis-

katalizátorok által megvalósított katalitikus lebontással előállítani napjaink egyik legnagyobb

mennyiségben gyártott petrolkémiai alapanyagát, a propilént, alacsony hozzáadott értékű,

megújuló alapanyagokból vagy biológiailag nem lebomló műanyaghulladékokból.

Az olefinmetatézise egy, hatékony és sokoldalú katalitikus reakció a szintetikus szerves- és

polimerkémiában.5,6 Az olefinek metatézise során két szén–szén kettős kötés szénatomjai

irányított módon két új, kettős kötést tartalmazó molekulává rendeződnek át.7,8 Ezeknek a

szintetikus eljárásoknak az atomhatékonysága gyakran 100%, amely azt mutatja, hogy az összes

kiindulási anyag beépül a termékekbe melléktermékek képződése nélkül. Bár ezek a reakciók

számos esetben kiemelkedő szelektivitásúak, sok esetben nagy katalizátor mennyiséget és inert

reakciókörülményeket igényelnek, ami határt szab az ipari alkalmazásuknak.
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A szintetikus gumik, mint például a polipenténamerek [a ciklopentén gyűrűnyító metatézis

polimerizációjának (ROMP) termékei] kivételesen előnyös fizikai és mechanikai tulajdonságaik

miatt rendkívül fontos anyagok.9 A polipenténamerekből előállított elasztomerek – különösen

azok funkcionalizált származékaik – nagy ipari érdeklődésre tartanak számot. Különösen igaz ez

a transz-polipenténamerekre, amelyek a természetes gumihoz hasonló fizikai tulajdonságokkal

rendelkeznek.10 A gumiabroncsok újrahasznosítása komoly kihívások elé állította a gumiipart. A

probléma egyik lehetséges megoldása a transz-polipenténamer alkalmazása, amely könnyen

előállítható ciklopentén egyensúlyi gyűrűnyitó polimerizációjával. A gyűrűs olefinek

gyűrűnyitási metatézisének hajtóereje a gyűrű feszültségéből fakadó energia felszabadulása.

Korábbi vizsgálataink kimutatták, hogy az olefinmetatézis katalizátorral megvalósított

ciklopentén gyűrűnyitó metatézis polimerizációja (ROMP) egyensúlyi ciklopentén–

polipenténamer keveréket eredményez, amelyben a monomer és a polimer arányát a reakció

hőmérséklete határozza meg.11 Az egyensúlyi polimerizáció hőmérsékletfüggését kihasználva,

0 °C-on, 80% feletti polipenténamerhozam érhető el. A reakcióhőmérséklet növelése (> 40 °C)

azt eredményezi, hogy a polipenténamer/monomer egyensúly eltolódik a monomerképződés az

irányába.12 Ez a jelenség megteremti annak a lehetőségét, hogy ugyanazzal a katalizátorral

nemcsak felépíthető a gumiabroncs alapját képező polimer, hanem a reakciókörülmények enyhe

megváltoztatásával az vissza is bontható kiindulási monomerjeire. Mindezeken túl arra is kerestük

a választ, hogy hasonló módon elő tudunk-e állítani, illetve lebontani különböző hidroxi- és

sziloxiszubsztituált, illetve makrociklusos polipenténamereket, amelyek számos előnyös

tulajdonsággal rendelkezhetnek lineáris analógjaikhoz képest.

A természetben bőségesen találhatóak olyan, izolált vagy konjugált kettőskötéseket tartalmazó

anyagok, mint például a többszörösen telítetlen zsírsavak, terpének és ezek származékaik.

Konjugált olefinek óriási mennyiségben találhatók alacsony hozzáadott értékű petrolkémiai

melléktermékekben is. Ezeknek az alapanyagoknak az átalakítása a konjugáció miatt nehézkes.

Igaz ez a metatézisreakciók útján történő értéknövelő átalakításukra is, amelynek vizsgálatát

szintén célul tűztük ki, mivel a jelenleg elérhető olefinmetatézis katalizátorrendszereket nem

optimalizáltak konjugált kettős kötéseket tartalmazó monomerek metatézis reakcióira.13

Az ismert katalizátorok sok esetben nem képesek megfelelni a katalitikus eljárásokkal

szemben támasztott fentarthatósági követelményeknek. Ilyen követelmény például a katalitikus

reakciók megvalósítása protikus, környezetbarát oldószerben kis katalizátorkoncentráció mellett,

oxigén, esteleg nedvesség jelenlétében, illetve a katalizátor újrahasznosíthatósága.

Általánosságban elmondható, hogy azok az olefinmetatézis reakciók, amelyeket protikus

oldószerben valósítanak meg, általában nagy, 2-5 mol% katalizátorarányt igényelnek a megfelelő
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termékhozam eléréséhez.14 A gazdaságos, ipari alkalmazásukhoz azonban lényegesen kevesebb,

közel három nagyságrenddel kisebb katalizátorkoncentráció lenne elfogadható. Ennek

megvalósításához olyan katalizátorok kifejlesztésére van szükség, amelyek rendkívül stabilisak,

ellenállóak és kiemelkedő aktivitásúak nem feltétlenül homogén (például biomassza) alapanyagok

átalakításában oxigén és víz jelenlétében, esetleg savas vagy éppen bázikus környezetben. A

kereskedelmi forgalomban megvásárolható, jól definiált szerkezetű, az 1990-es évek végén és

2000-es évek elején kifejlesztett katalizátorok főleg trialkilfoszfin (PCy3), illetve

N-heterociklusos szerkezetű karbén (NHC) ligandumokat tartalmaznak. Ezek a rendszerek

számos esetben jelentős aktivitást mutatnak, ugyanakkor oldhatóságuk és stabilitásuk protikus

oldószerekben meglehetősen csekély. 2005-ben megjelent egy új karbénligandum-család, a

gyűrűs (alkil)(amino)karbének (CAAC), amelyekkel a korábbiaknál lényegesen ellenállóbb

ruténiumkomplexek előállítására nyílt lehetőség. Amellett, hogy ezek a katalizátorok kiemelkedő

stabilitást mutatnak, katalitikus aktivitásuk is felülmúlta a kereskedelmi forgalomban

beszerezhető NHC- és PCy3-liganumokat tartalmazó olefinmetatézis-katalizátorokét

(TON > 100000). Kutatásunk kezdetéig ezeknek a komplexeknek protikus oldószerekben oldódó

származékai nem voltak ismertek. Feltételezésünk szerint a protikus oldószerekben,

oxigénnyomok jelenlétében kiemelkedő aktivitást mutató olefinmetatézis katalizátorok

kifejlesztése hosszabb élettartamú és fenntartható kémiai alkalmazások széles skálájához

vezethet, ideértve a megújuló nyersanyagok, például a protikus közegben oldódó, élelmezési célra

nem használható növényi olajok vagy akár alga foszfolipidek értéknövelő átalakítását.

Mindezeken túl ezek a katalizátorok nemcsak olefin metatézis, hanem akár katalitikus, vizesfázisú

ammónia borán (AB) – potenciális hidrogén tároló rendszer – hidrolitikus dehidrogénező

reakcióiban is alkalmazhatók, amelyek vizsgálatát szintén célul tűztük ki.

Az olefinek metatézisének speciális esete az izomerizációs metatézis (ISOMET). Az ISOMET

során az olefines kötések a szénhidrogénlánc mentén vándorolnak (kettőskötés izomerizáció),

amelyet metatézis reakció követ. A kutatómunka során olyan, újszerű és hosszú élettartamú

BICAAC-Ru izomerizációs metatézis (ISOMET) katalizátorrendszereket fejlesztettünk ki,

amelyek lehetővé teszik a nem biodegradábilis műanyaghulladékok enyhe pirolízis olajában

megtalálható hosszúszénláncú olefinek katalitikus lebontását propilénné.
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3. SZAKIRODALMI EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA ÉS KRITIKAI ÉRTÉKELÉSE

3.1. OLEFINEK METATÉZISE

A fémorganikus vegyületek kutatása az anyagtudomány olyan csoportjába tartozik, amelyet

világszerte nagy érdeklődés övez mind a tudomány, mind az ipar részéről. Mindez annak

köszönhető, hogy a fémorganikus kémia vívmányai közé sorolható számos olyan fémkomplex

kifejlesztése, melyek kiemelkedő katalitikus aktivitást mutattak. Az egyik legjelentősebb

homogén katalitikus reakció az olefinek metatézise, amely talán a legintenzívebben vizsgált

katalitikus reakció volt az elmúlt húsz évben, és ma is az. Alkalmazása a zöld kémia területén

egyre nagyobb hangsúlyt kap a folyamatban elérhető kiemelkedő katalitikus aktivitásnak,

szelektivitásának és számos esetben a nagy atomhatékonyságnak köszönhetően. A „metatézis”

szó görög eredetű, jelentése helyzetváltozás vagy átrendeződés. Általánosan megfogalmazva az

olefinmetatézis-reakciók során valamilyen katalizátor jelenlétében két olefinmolekula két, új,

kettős kötést tartalmazó molekulává rendeződnek át (1. ábra).

1. ábra. Olefinek metatézise

A legelső, nem teljesen feltárt (ill-defined) kémiai szerkezetű aktív, többkomponensű

olefinmetatézis katalizátorrendszerek in situ képződtek a reakcióelegyben. Ezek leginkább magas

oxidációs számú átmenetifém-halogenid (MoCl5, WCl6) és fémalkil kokatalizátor (Al(C2H5)3,

SnBu4) keverékei voltak.15 Számos esetben ezeknek a definiálatlan kémiai szerkezetű

katalizátoroknak alacsony volt a funkcióscsoport-toleranciája és emellett erélyes

reakciókörülményeket is igényeltek, ezért korai alkalmazásuk főként petrolkémiai eljárásokra

korlátozódott. Az első egykomponensű, jól definiált szerkezetű, olefinmetatézis-aktivitást mutató

átmenetifém-komplexek a titán, a volfrám és a molibdén vegyületei voltak. Ezek a katalizátorok

már több reakcióban kiemelkedő aktivitást mutattak, azonban rendkívül érzékenyek voltak

nedvesség- és oxigénnyomokra, illetve funkcióscsoport toleranciájuk is meglehetősen alacsony

volt. A későbbiekben kiderült, hogy számos, más átmenetifém-komplex is képes

metatézisreakciókat kiváltani, azonban a legszélesebb körben használt és vizsgált rendszerek

továbbra is a titán-, a volfrám-, a molibdén-16–18 és a ruténiumrendszerek19–21 maradtak.

+ +

R1 R1

R2 R2
R2

R1

R2

R1Katalizátor
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1. táblázat. A Ti-, W-, Mo- és Ru-fémkomplexek aktivitása különböző funkciós csoportokat tartalmazó
vegyületekkel szemben

Reaktivitási
sorrend Titán Volfrám Molibdén Ruténium

1 Szerves savak Szerves savak Szerves savak Olefinek

2 Alkoholok, víz Alkoholok, víz Alkoholok, víz Szerves savak

3 Aldehidek Aldehidek Aldehidek Alkoholok, víz

4 Ketonok Ketonok Olefinek Aldehidek

5 Észterek, amidok Olefinek Ketonok Ketonok

6 Olefinek Észterek, amidok Észterek, amidok Észterek, amidok


[…]


arra a következtetésre jutottunk, hogy az ISOMET reakció összteljesítményének a meghatározó

lépése valószínűleg a kettőskötés izomerizáció.
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6. ÖSSZEFOGLALÁS

Értekezésem az olefinmetatézis területén az elmúlt tíz évben elért tudományos eredményeimet

tekinti át. Kutatásaimat 2013-ban a ciklopentén egyensúlyi polimerizációjának vizsgálatával

kezdtem Robert H. Grubbs laboratóriumában. A ciklopentén (6) ruténiumkatalizált

polimerizációjának vizsgálta során a következő megfigyeléseket tettem: magasabb konverzió

érhető el, ha a polimerizációt alacsonyabb hőmérsékleten végezzük. A számított termodinamikai

paraméterek: DH = –23,43 kJ/mol (–5,6 kcal/mol); DS = –77,40 kJ/mol· K (–18,5 cal/mol · K).

Bár a gyorsabb egyensúly eléréséhez a katalizátor koncentrációjának emelése vagy aktívabb

katalizátor alkalmazása kedvez, a 6 egyensúlyi koncentrációját, ahogy az várható volt, csak a

reakció hőmérséklete határozza meg (azonos kezdeti koncentráció alkalmazása esetében). A

monomer egyensúlyi koncentrációja nem változik nagyobb mennyiségű (2,5 vagy 5-ször

nagyobb) vagy aktívabb katalizátor (G3) alkalmazásakor. Ezek a tényezők ugyanakkor hatással

vannak a polimer átlagosmolekulatömegére és diszperzitására (Ð). Kisebb katalizátor

koncentráció és alacsonyabb hőmérséklet mellett az egyensúly hosszabb idő alatt áll be. Az

alacsony hőmérsékleten megvalósított polimerizációk esetében magasabb konverziót és nagyobb

molekulatömegű polimer képződését lehetett megfigyelni kisebb Ð-értékek mellett. A

polimerekben a transz kötési arány 81,8% és 83,8% közé esett. Ez a kis eltérés (amely a kvantitatív
13C NMR mérési hibán belül lehet) azt jelzi, hogy a cisz/transz arányt nem az alkalmazott

reakcióhőmérséklet, hanem az alkalmazott katalizátorrendszer határozza meg a vizsgált 0 °C – 30

°C hőmérséklet-tartományban.

A termodinamikai vizsgálatok alapján tudjuk, hogy az egyensúlyi polimerizációban képződő

polimerek és kopolimerek depolimerizálhatóak ugyanazzal a katalizátorrendszerrel abban az

esetben, ha reakciót magasabb hőmérsékleten és/vagy alacsony kiindulási polimerkoncentrációval

hajtjuk végre. Kísérletileg igazoltuk, hogy nagyobb hígításokban (5 vs. 20 térfogat%

polimerkoncentráció), szobahőmérsékleten a polipenténamer G2 katalizátor alkalmazásával rövid

időn belül teljesen depolimerizálható ciklopenténné. In situ 1H NMR vizsgálatok alapján

megállapítottuk, hogy a 26 és 28 polimer depolimerizációs reakciója a monomerek teljes

visszaalakulásához vezetett.

Megállapítottuk, hogy a ciklopentén gyűrűnyitó metatézis polimerizációja szilícium-dioxid-

hordozós katalizátorok (29 – 31) alkalmazásával mérsékelt molekulatömegű makrociklusos

polipenténamereket eredményezett. A makrociklusos polipenténamer mért molekulatömege egy

nagyságrenddel kisebb volt, mint a számított érték. A szilícium-dioxid-hordozós katalizátorok

újrahasznosíthatók a képződő polimer minőségének csökkenése nélkül (600 mg
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ciklopolipenténamer 40 mg 30 felhasználásával szintetizálható). A szilícium-dioxid-hordozós

katalizátorok által nyújtott topológiai szabályozó hatás megnyitja az utat a hatékony ciklikus

polimerek szintéziséhez, és ezáltal lehetővé teszi azok ipari szintű megvalósításának kidolgozását.

A polipenténamer alapú gumiabroncsok hosszabb élettartamúak, jobb teljesítményűek,

valamint az újrahasznosíthatóság szempontjából sokkal kevésbé terhelik a környezetet és

„fentarthatóbbak”. A polipenténamerek és azok funkcionalizált származékai kivételes fizikai és

mechanikai tulajdonságokkal rendelkeznek. Széles körű ipari és kereskedelmi alkalmazásuk a

csomagolás, a gyógyászati segédanyagok, a petrolkémiai és az abroncsgyártás területén nyithat új

lehetőségeket.

A ciklopentén vizsgálatát követően figyelmünk a ciklopentadién (42) értéknövelő

átalakítására, annak gyűrűnyitó keresztmetatézis reakcióinak vizsgálatára irányult. Ennek során

igazoltuk, hogy a 42 jó hozammal olyan, nagyértékű vegyipari alapanyagokká alakítható át, mint

például hexán-1,6-diol-poliuretán monomerprekurzor (50) vagy buta-1,3-dién (51).

Megállapítottuk, hogy a reakciótermék összetétele nagymértékben függ az alkalmazott

reakcióidőtől és a keresztkapcsoló ágensek feleslegétől. Ha a 42 tandem ROCM / CM reakciókat

sztöchiometrikus vagy kis mennyiségű keresztkapcsoló ágens (43 - 45) jelenlétében hajtjuk végre,

akkor hosszabb reakcióidő alatt oligomerizáció tapasztalható, és egy oldhatatlan szilárd anyag

képződik, néhány másodlagos metatézistermék és ciklohexa-1,4-dién (55) mellett.

Poliészter és poliuretán monomerek, köztük 1,6-diacetoxi-hexán (59), acetoxi-alkanoátok, 65

és 1-heptil-acetát (66) szintézisét valósítottuk meg többszörösen telítetlen konjugált megújuló

alapanyag felhasználásával is. Az a-eleosztearinsav-metilészter, 58 ideális alapanyag nagy

hozzáadott értékű vegyületek, például 65, 59 és 66 polimer és kozmetikai alapanyagok

előállításához. A 65, valamint az 59 és 66 homológjainak szintézise lehetséges továbbá

α-linolénsav-metil-észter (69) alkalmazásával is ruténiumkatalizált, one-pot izomerizációval és

keresztmetatézis reakcióval. A bemutatott kémiai eljárások megteremtik annak a lehetőségét,

hogy poliuretán és poliészter monomereket szintetizáljunk különböző eredetű többszörösen

telítetlen megújuló alapanyagnak számító zsírsavakból. A szintézisek attól függetlenül is

megvalósíthatóak, hogy a kiindulási vegyületek konjugált vagy izolált kettős kötéseket

tartalmaznak. A többszörösen telítetlen zsírsav-alapanyagok (akár növényiolaj-, akár algaolaj-

alapú) „egylombikos” izomerizációs és keresztmetatézis (ISOMET) reakcióinak kombinációja új

alternatívákat kínál a fosszilis alapú anyagok helyettesítésére szén-dioxid-semleges, megújuló

anyagokkal.

A klasszikus, kereskedelmi forgalomban beszerezhető olefinmetatézis-katalizátorok

alkalmazásán túl, olyan újgenerációs ruténium-CAAC olefinmetatézis reakciókban katalitikus
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hatású komplexeket állítottunk elő, amelyek protikus oldószerekben jól oldódnak, illetve kivételes

stabilitásúak és katalitikus aktivitásúak. Bebizonyítottuk, hogy az OH-funkcionalizált

alapanyagok katalitikus reakciói (RCM, ROMP, CM és izomerizáció) már 0,05 mol%-os

katalizátor koncentráció mellett is végrehajthatók metanolban, izopropanolban, vízben vagy

metanol/víz oldószerkeverékben az általunk kifejlesztett 78 és 80 katalizátorrendszerekkel. Ez a

katalizátor koncentráció két nagyságrenddel alacsonyabb az eddig ismert hasonló katalizátor

rendszereknél. Azt is kimutattuk, hogy olyan megújuló nyersanyagok, mint például a metil-

linoleát keresztmetatézise végrehajtható környezetbarát protikus közegben, alacsony katalizátor

koncentráció mellett.

A kifejlesztett katalizátorrendszerrel teszteltük továbbá az ammónia borán (AB), potenciális

hidrogéntároló-rendszer dehidrogénezését vizes oldatban homogén fázisú katalizátorokkal (78 és

80), valamint 0,1 tömeg% ruténiumot tartalmazó zeolithordozós, gyűrűs alkil-amino mono- és

bisz-karbénkomplexekkel (Y-78 és Y-80 katalizátor). Az Y-78 és Y-80 katalizátorok

összehasonlítása során megfigyeltük, hogy az Y-80 katalizátor nagyobb aktivitású, mint az Y-78.

Ez a tendencia hasonló a 78 és 80-as katalizátorok esetében is tapasztaltakkal. Bár a 78 és 80

komplexet használó homogén katalizátorrendszerek magasabb TOF-értéket eredményeztek 500

és 2000 ppm koncentrációknál, mint a Y-78 és Y-80 heterogén analógjaik; a teljes AB konverzió

szignifikánsan magasabb volt a zeolithordozós rendszerek esetében. Az általunk kifejlesztett Y-

zeolithordozós Y-78 és Y-80 katalizátorok az eddigi legaktívabb AB hidrolitikus dehidrogénező

ruténiumalapú katalizátorok közé tartoznak. A heterogenizálás előnyeit kihasználva az Y-80

katalizátor akár 10-szer is újrahasznosítható. A Y-80 katalizátorral kapott legmagasabb TON,

79000 mol H2 / molcat, mely megfelel 1,68 kg H2-nek 1 g ruténium fémre vonatkoztatva.

A legújabb karbénligandumok alkalmazásával újgenerációs BICAAC-Ru látens

olefinmetatézis katalizátorokat fejlesztettünk ki, amelyek kivételes etenolízis aktivitásúak és

stabilitásúak 75 °C reakcióhőmérsékleten. Az 1-oktadecén (107) (mint a polietilén enyhe

körülmények között végzett pirolízisekor keletkező cseppfolyós termékek egyik hosszú szénláncú

komponense) ISOMET-reakciói alapján megállapítottuk, hogy a hosszú szénláncú olefinek már

1 ppm BICAAC-Ru (99) katalizátor koncentrációnál is szelektíven propilénné bomlanak 75 °C-

on. A legnagyobb TON-t (55000) a 99 katalizátor 10 ppm koncentrációban való alkalmazáskor

értük el 48 óra reakcióidő után. Megállapítottuk, hogy az ISOMET-reakciók szűk keresztmetszete

feltehetően a kettőskötés-izomerizáció lépés sebessége.
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