Tuba Róbert „Újgenerációs, ruténiumalapú olefinmetatézis katalizátorok szintézise és alkalmazása zöld kémiai eljárásokban” c. MTA doktori értekezésének bírálata

Érdeklődéssel vettem kezembe Tuba Dr. DSc címért benyújtott disszertációját, hiszen a „metatetikus” reakciók mindenképpen egy kiemelten fontos területet képviselnek. Nagyjából képből vagyok Jelölt tudományos karrierjével kapcsolatban, hiszen anno Ungvári Ferenc prof. mentorálása mellett készített PhD értekezését is bíráltam. A dolgozat nyilvánvalóan egy rövidített verzió (97 oldal), amire majd még kitérek.

Rögtön meg kell állapítanom, hogy az érdekes téma ellenére, az értekezés némiképp furcsa felépítésű. A szokásos Bevezetés, Irodalmi rész, Kísérleti rész (eredmények), Kísérletek részletes leírása, Összefoglalás/Tézisek, Irodalomjegyzék helyett Célok, Szakirodalmi eredmények, Kísérleti-rész, Eredmények és értékelések, Összefoglalás, Irodalomjegyzék szerepel. Ráadásul a beékelte Kísérleti rész csak metodikai elemeket tartalmaz.

A célok megfogalmazásából kiderül, hogy a tanulmány a katalízis és a műanyagok szintéziséhez kapcsolódik.

A 8 oldalas irodalmi áttekintés jól összefoglalja a szükséges háttérismereteket: a metatézis típusokat és a Grubbs-katalizátorok generációit. Viszont az 1. táblázatot jelenlegi formájában nem tartom szerencsésnek. Ugyanis a „fémkomplexek aktivitása különböző funkciócsoportokat tartalmazó vegyületekkel szemben” semmitmondó. A szerves savak, alkoholok/víz, oxovegyületek, savszármazékok milyen reakcióiról van szó? Érdekes példa a RCM-re a hepatitis ellenes szer szintézise. Van-e más gyógyszeripari példa metatézisekre? Az 5. ábra kiemelten fontos ui. bemutatja a Ru-komplexek evolúcióját. Egy triciklohexil-foszfin ligandot tartalmazó származék is szerepel. Vannak-e más P-ligandot tartalmazó analógok? A karbénligandumok tárgyalásánál említendő lett volna, hogy ezek elektronszextettes speciesek. További gyűrűs aminokarben ligandumokat mutat be a 8. ábrán. Azt írja, hogy „5 Komplexet a Bertrand-csoporttal egy időben publikáltuk.⁴⁶⁻⁴⁹”. Azonban a jelzett referenciákból nem derül ki, hogy melyik saját közleményre gondolt, ill. melyik a „párhuzamos” G. Bertrand cikk. A felvetett kérdésekből is következik, hogy jelen bíráló egy részletesebb Irodalmi részt is el tudott volna képzelni. Némiképp menti jelöltet, hogy a saját eredmények tárgyalásánál – amit a 13 cikk egyenkénti, vagy összevont ismertetésével végez, bőven vannak még háttérismeretek. Egyben. ez utóbbi megoldás problémát is jelent. ui. pl. az „5.1.1 Polipenténamerek szintézise gyűrűnyitó metatézis polimerizációval” fejezetben nagyon nehéz rájönni, hol a határ az irodalmi felvezetés és a saját eredmények között. 2,5 lap után kezd el Jelölt többszám első személyben („vizsgáltuk”) beszélni. Így pl. nem derül ki, hogy a 2. táblázat irodalmi vagy saját adat? A 3. táblázatban (és későbbiekben is) szükségtelen a konverziókat tizedes pontossággal

megadni. Nagyon jó lett volna a **G1**, **G2** és **G3** katalizátorokkal kapott eredményeket egy táblázatban összefoglalni, hogy az olvasó könnyebben levonhassa a következtetéseket. Mindenesetre egyértelmű a katalizátor aktivitásának, koncentrációjának és a hőmérsékletnek a hatása az egyensúly helyzetére és a polimer molekulatömegére.

Az 5.1.2 alfejezet a ciklopent-3-én-1-ol ROMP-ját tárgyalja. Valójában 17 különféle ciklopentén-származék közül választották ki a modellvegyületet, ami számítások alapján a legnagyobb gyűrűfeszültséggel, és így reakcióképességgel rendelkezik. A ciklopentén és a ciklopent-3-én-1-ol **G2** és **HG2** katalizátorok jelenlétében végzett metatetikus polimerizációjának összehasonlító eredményeit Jelölt a 4. táblázatban foglalta össze. A 2. monomerrel hatékonyabb volt a metatézis polimerizáció (MP).

Figyelemre méltó, hogy a ciklopentenol ROMP-jával levezethető makromolekula másképpen, a hepta-1,6-dién-4-olból is megkapható dién-metatézis polimerizációval (ADMET). A reakciót gloveboxban hajtották végre. Felvetődik a kérdés, hogy a többi, a jelölt által végzett metatézis reakció is hasonló technikai hátteret igényel?

A következőkben (5.1.3) szililoxiciklopentének ROMP-ját vizsgálták önmagukban, majd kopolimerizációban azzal a céllal, hogy újrahasznosítható gumigyártásban hasznosítható elasztomerekhez jussanak. Felvetődik a kérdés, hogy mi lenne az újrahasznosítás lényege? Felderítették a korábbiakkal azonos körülmények között végzett MP-ban képződő kopolimer szerkezetét.

Ezután érdekes gyűrűbővítő olefinmetatézis polimerizációt alkalmazva Jelölt gyűrűs polipenténamerekhez jutott. Visszanyerés szempontjából fontos eredmény a szilícium-dioxid-hordozós Ru-katalizátorok alkalmazása.

Jelentős eredménynek tartom a hexán-1,6-diol és 1,3-butadién szintézisét ciklopentadiént is tartalmazó melléktermék frakcióból ROCM- és CM-reakciókkal. Azonban ezek az átalakítások egyrészt – a körülményektől függően – termékelegyekhez vezetnek, másrészt bonyolítja a helyzetet, hogy külön kellett analizálni a gáz- ill. folyadékfázist. Három konjugált telítetlenséget tartalmazó C₁₇-karbonsav-észterből is hexán-diolhoz és más származékokhoz jutottak metatézist is magába foglaló átalakítás sorozattal. A kérdés csupán az átalakítások szelektivitása, ill. hatékonysága. Jelen bíráló számára a 6. táblázat adatai nem egyértelműek, ui. a **65**, **59** és **66** termékek %-os részaránya összesítve akár 200%-nál is több.

A következőkben új típusú ionos jelleggel bíró gyűrűs alkil-aminokarbén katalizátor-komplexek kifejlesztéséről számol be Jelölt. Maga a szintézis is meglehetősen igényes munka. Két esetben röntgenszerkezetről is hallhatunk. A 60. oldalon azt olvashatjuk, hogy egy adott RCM átalakításban **77** és **78** katalizátorok hasonló aktivitást mutatnak, amely valamelyest

nagyobb volt, mint a referencia **HG2** katalizátoré. Véleményem szerint azonban az igazi eredmény az, hogy az új komplexek akár levegőn is szűrhetőek, ill. kezelhetőek. Általában kisebb katalizátor-koncentráció is elegendő. A 7. táblázat alatt 0,05 m% szerepel. Ez igaz? Vagy esetleg 5%-ról van szó?

Egy nagy ugrással a Ru-komplexek hidrogéntároló-rendszerekben való alkalmazásánál találjuk magunkat. Az „ammónia-borán”-nak nevezett anyagot sikeresen dehidrogéneztek **78** és **80** katalizátorokkal, sőt az **Y**-zeolithordozós verzióban még hatékonyabb volt a hidrogén felszabadulás. Végső soron azonban itt is felvetődik a hatékonyság, ill. a gyakorlatban való alkalmazhatóság kérdése.

Jelölt ezután visszatér az új típusú alkil-aminokarbén Ru-komplexek szintézisére. Ezúttal áthidalt (Jelölt szerint „kettős gyűrűs”) N-heterociklusos karbén scaffold bevezetésével jutott új komplexekhez. Az öt új potenciális katalizátort jellemezte és tesztelte. Az új komplexek a különböző körülmények között megvalósított, általánosan használt RCM modellreakcióban változó aktivitást mutattak.

Végezetül izomerizációs metatézis reakcióban tesztelte Jelölt a katalizátorokat.

Egy pár szó a helyesírásról és a stílusról. Egybe- ill. különírás és kötőjel használat:

- „funkciós csoportokat”, „dién metatézis”, „bisz-karbén komplex”, „bisz-karbén (**103**) komplex”, „propilén mól száma”, „fosszilis alapú” → egybe írandó
- „kettőskötés izomerizáló”, „katalizátor koncentráció” → kötőjellel írandó
- „katalizátorrendszerek”, „ciklopenténszármazékok”, „metatéziskatalizátor”, „ruténiumkatalizált”, „katalizáto-szennyezéstől”, „metatézispolimerizáció” → kötőjellel írandó

„A **6** polimerizációit” (és rengeteg hasonló) formulával kapcsolatban: egyrészt nem kell névelő, másrészt: helyesen „**6** vegyület polimerizációit”. Ez a helytelen írásmód végigmegy a dolgozaton. Van egyébként „az **17** monomer” is, továbbá „**23**-as monomer”, „**30**-as katalizálás”, stb..

„Pongyola fogalmazás”:

„... nem figyelhető meg az allilkötés dimerizációja a Ru-allilkomplexnél, noha ez a W-komplexnél...” (44. lap).

Összességében nem fér kétség ahhoz, hogy Dr. Tuba Róbert jelentősen hozzájárult új típusú Ru-katalizátorok kifejlesztéséhez és azok különféle metatetikus reakciókban való alkalmazásához. Jelen bíráló hiányolja a „Kísérletek részletes leírása” c. részt, vagy legalább néhány tipikus „Általános előirat” bemutatását, továbbá a megjelent közlemények csatolását. Ugyanis igen fontos lenne annak megfontolása, hogy a katalizátorok előállítása, ill. azok alkalmazása mennyire robusztusak (egyszerűek/iparszerűek), hiszen ez is egy elengedhetetlen

zöldkémiái követelmény. Természetesen a Ru-komplexek mint katalizátorok, önmagukban is mindenképpen nagy jelentőségnek örvendenek. Elismerést vált ki a bírálóból a nehéz, speciális felkészülést és körülményeket igénylő preparatív munka.

Nyilatkozom, hogy a disszertációban leírtak hitelesek és új tudományos eredményt képviselnek. Az értekezés tézisei nyilvános vitára alkalmasak. Sikeres védés esetén javaslom Dr Tuba Róbert számára odaítélni a DSc fokozatot.

Budapest, 2023 október 17.

Keglevich György, egyetemi tanár, DSc